
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 271

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 23 aprilie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
191. — Legea grădinilor zoologice și acvariilor publice....  1-3

297. — Decret pentru promulgarea Legii grădinilor
zoologice și acvariilor publice ................................ 3

★

308. — Decret pentru prelungirea perioadei în care un
ambasador își va încheia misiunea ...................... 4

Nr.

11.

Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

— Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului
Curții de Conturi pe anul 1998 ............................. 4-5

12. — Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului
Curții de Conturi pe anul 1999 ............................. 6

13. — Hotărâre privind aprobarea execuției bugetului
Curții de Conturi pe anul 2000 ............................. 7

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGEA 
grădinilor zoologice si acvariilor publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Obiectul prezentei legi îl constituie protejarea 
faunei sălbatice și conservarea biodiversității prin prevede
rea de măsuri pentru organizarea autorizării și inspectării 
grădinilor zoologice, sporind astfel rolul acestora în conser
varea biodiversității.

Art. 2. — (1) în sensul prezentei legi, gr„dinile zoologice 
reprezintă acele unități permanente care dețin animale din 
speciile sălbatice, în scopul prezentării lor publicului o peri
oadă de minimum 7 zile pe an.

(2) Sunt incluse: grădini zoologice propriu-zise, grădini 
cu păsări, voliere, delfinarii, terarii, acvarii.

(3) Fac excepție: circurile, magazinele de animale de 
companie și unitățile care nu expun publicului un număr 
semnificativ de animale și specii.

Art. 3. — Grădinile zoologice se pot înființa de către 
persoane fizice sau juridice, în baza acordului și a auto
rizației de mediu, precum și a autorizației sanitare veteri
nare, eliberate de autoritățile teritoriale pentru protecția 
mediului și de autoritățile teritoriale sanitare veterinare, con
form legislației în vigoare.

Art. 4. — La nivelul autorității publice centrale pentru 
protecția mediului se va deschide Registrul național al 
grădinilor zoologice și acvariilor publice, care se va com
pleta prin grija structurii care coordonează conservarea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002

biodiversității, pe baza evidențelor existente la instituțiile de 
mediu din teritoriu.

CAPITOLUL II
Regimul grădinilor zoologice, autorizarea și controlul

Art. 5. — (1) Grădinile zoologice și acvariile se pot afla:
a) în proprietatea publică sau privată a statului;
b) în proprietatea publică sau privată a unităților adminis- 

trativ-teritoriale;
c) în proprietatea privată a persoanelor fizice sau a 

unor societăți comerciale.
(2 ) Finanțarea grădinilor zoologice și a acvariilor se face 

de proprietari din surse proprii și din alte surse, în 
condițiile legii.

Art. 6. — Fiecare grădină zoologică trebuie să aibă 
autorizație de funcționare, în termen de maximum 4 ani de 
la data intrării în vigoare a prezentei legi, iar în cazul 
grădinilor zoologice noi, înainte de a fi deschise pentru 
public.

Art. 7. — (1) Fiecare autorizație de funcționare trebuie 
să conțină condiții specifice privind normele aplicabile 
grădinilor zoologice, conform art. 10 și 11.

(2 ) Respectarea condițiilor prevăzute la alin. (1) va fi 
monitorizată prin inspecții regulate și se vor lua măsurile 
necesare pentru respectarea acestor condiții.

Art. 8. — înaintea acordării, refuzării, prelungirii perioadei 
de valabilitate sau modificării semnificative a unei autorizații 
de funcționare se efectuează o inspecție pentru a se stabili 
dacă sunt îndeplinite condițiile pentru eliberarea autorizației.

Art. 9. — (1) Dacă grădinii zoologice nu i se eliberează 
autorizație de funcționare sau dacă nu sunt îndeplinite 
condițiile pentru eliberarea unei autorizații, grădina zoolo
gică respectivă sau o parte a acesteia este închisă pentru 
public de către autoritățile competente până la îndeplinirea 
condițiilor de autorizare.

(2 ) în cazul în care aceste cerințe nu sunt îndeplinite în 
termen de cel mult 2 ani, autoritățile competente retrag sau 
modifică autorizația de funcționare și închid grădina zoolo
gică sau o parte a acesteia.

(3 ) în cazul în care o grădină zoologică sau o parte a 
acesteia este închisă, autoritățile competente se asigură că 
animalele în cauză sunt tratate sau înstrăinate conform 
condițiilor legale în vigoare.

CAPITOLUL III
Obligații și răspunderi privind conservarea vieții sălbatice

Art. 10. — Administratorii sunt obligați să pună în apli
care următoarele dispoziții de conservare:

a) participarea la activități de cercetare care sporesc 
beneficiile pentru conservarea speciilor și/sau de formare a 
cunoștințelor de conservare relevante, precum și/sau la 
schimburi de informații referitoare la conservarea speciilor 
și/sau, acolo unde este cazul, la înmulțirea în captivitate, 
repopularea ori reintroducerea speciilor în mediul sălbatic 
natural;

b) promovarea educării și a sensibilizării publicului cu 
privire la conservarea biodiversității, în special prin oferirea 
de informații referitoare la speciile expuse și la habitatele 
lor naturale;

c) adăpostirea animalelor în condiții care să răspundă 
cerințelor biologice și de conservare pentru speciile indivi
duale, între altele, prin îmbunătățiri specifice speciilor, 
aduse țarcurilor;

d) menținerea unui standard ridicat de creștere a ani
malelor, cu un program preventiv și curativ dezvoltat pentru 
îngrijire veterinară și alimentară;

e) prevenirea evadării animalelor, pentru a se evita 
posibilele pericole ecologice pentru speciile indigene, și 
prevenirea pătrunderii din exterior a dăunătorilor și epide
miilor;

f) păstrarea unor informații actualizate cu privire la 
colecția grădinii zoologice respective, adecvate speciilor 
înregistrate.

Art. 11. — în vederea asigurării criteriilor de conduită 
internaționale acceptate pentru obținerea, transportul și 
manipularea colecțiilor de animale vii, astfel cum sunt ele 
stipulate și în autorizația de funcționare, administratorii 
grădinilor zoologice și ai acvariilor au următoarele obligații:

a) să îngrijească corespunzător animalele din proprietate 
în interesul existenței și reproducerii acestora;

b) să respecte și să afișeze la loc vizibil pentru angajați 
și vizitatori regulamentul propriu de organizare și 
funcționare al instituției;

c) să marcheze clar cuștile sau orice mijloace de limi
tare a libertății animalelor din colecții cu următoarele date: 
numele animalului expus (științific și autohton, dacă există), 
locul de proveniență, arealul speciei, temperatura la care 
este obișnuit să trăiască, cerințele alimentare;

d) să marcheze clar, la loc vizibil din orice punct de 
vizitare sau de acces, amplasamentele de expunere a ani
malelor considerate periculoase, incluzând și explicația asu
pra naturii pericolului pe care acestea îl prezintă.

Art. 12. — (1) Constituie contravenții și se sancționează 
cu amendă de la 20 milioane lei la 100 milioane lei 
următoarele fapte:

a) deținerea sau înființarea de grădini zoologice ori de 
acvarii publice, fără autorizație;

b) distrugerea sau deteriorarea obiectelor grădinii zoolo
gice ori ale acvariilor, de natură să afecteze în sens nega
tiv viața animalelor din colecții;

c) sustragerea de animale vii, pui, embrioni, ouă, icre 
sau de alte produse biologice destinate reproducerii anima
lelor în captivitate ori cu rol în comportamentul reproductiv 
al acestora;

d) punerea în libertate neautorizată a animalelor, dacă 
fapta nu este de natură să provoace un atentat la sigu
ranța socială sau la integritatea fizică a persoanelor;

e) desfășurarea de activități economice sau recreative, 
de orice natură, al căror rezultat poate afecta ori afectează 
viața normală a animalelor din colecții;

f) exercitarea de acte de cruzime asupra animalelor, 
vivisecții, sacrificii, sacrificări neautorizate sau maltratarea 
animalelor din colecții, inclusiv privarea de apă, hrană potri
vită, repaus.

(2) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă 
de la 100 milioane lei la 200 milioane lei următoarele 
fapte:

a) sustragerea, în scopul vânzării în străinătate sau al 
trecerii frontierei de stat, de animale vii sau de material 
reproductiv din grădinile zoologice ori din acvarii;

b) vânzarea de animale vii sau de material reproductiv 
către instituții ori persoane neautorizate să dețină o grădină 
zoologică și care intenționează să folosească aceste ani
male pentru activități cu caracter economic. Fac excepție 
animalele considerate domestice în România (câini, pisici, 
capre, oi, vaci, porci, cai și altele);

c) organizarea de activități competitive, de tipul luptelor 
de animale, atât în incintă, cât și în afara grădinilor zoolo
gice sau a acvariilor. Dacă fapta s-a petrecut în public sau 
dacă a presupus și intenția sau chiar efectuarea de pariuri, 
amenda se majorează cu 50%.

Art. 13. — Refuzul de a înstrăina animalele, eliberarea 
sau uciderea animalelor aflate în grijă, de către grădinile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002 3

zoologice sau de acvariile neautorizate, constituie contra
venție și se sancționează cu amendă de la 50 milioane lei 
la 100 milioane lei.

Art. 14. — Constatarea contravențiilor se face de către 
autoritățile teritoriale pentru protecția mediului, autoritățile 
teritoriale pentru agricultură și silvicultură și inspecțiile de 
stat ale acestor autorități, precum și de reprezentanții admi
nistrației publice locale.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 15. — Autorit„țile competente, în sensul prezentei 
legi, sunt autoritatea publică centrală pentru protecția 
mediului și autoritatea publică centrală pentru agricultură, 
alimentație și păduri.

Art. 16. — Autoritatea publică centrală pentru protecția 
mediului, împreună cu Academia Română, va emite, în ter
men de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei 
legi, un ordin care va reglementa modelul fișei de evidență

a fiecărei grădini zoologice sau acvariu, precum și al 
Registrului național al grădinilor zoologice și acvariilor 
publice.

Art. 17. — în termen de un an de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi autoritatea publică centrală pentru 
protecția mediului va lua măsuri pentru inventarierea și 
înregistrarea tuturor grădinilor zoologice și a acvariilor 
deschise publicului, pe care le va supune procedurii de 
autorizare, la cererea administrațiilor acestora. în lipsa 
cererii se consideră că nu se mai dorește continuarea 
acestei activități, iar actuala administrație este obligată ca 
în termen de 90 de zile să înstrăineze animalele vii 
deținute către grădinile zoologice sau acvariile autorizate.

Art. 18. — Acolo unde nu este posibilă determinarea 
exactă a administrației grădinilor zoologice și a acvariilor, 
răspunderea pentru desfășurarea procedurii menționate la 
art. 17 revine proprietarului terenului respectiv sau al ame
najărilor pentru adăpostirea animalelor, în această ordine.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 18 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
VIOREL HREBENCIUC

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 18 martie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
GHEORGHE BUZATU

București, 16 aprilie 2002.
Nr. 191.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii grădinilor zoologice 

si acvariilor publice
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea grădinilor zoologice și acvariilor 
publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 12 aprilie 2002.
Nr. 297.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru prelungirea perioadei în care un ambasador 

își va încheia misiunea
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 99 din Constituția 

României,
având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se prelungește până la data de 30 iulie 2002 perioada 
în care își va încheia misiunea domnul Pavel Platona, rechemat din calita
tea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Armenia prin Decretul nr. 127 din 5 februarie 2002.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÂSTASE

București, 16 aprilie 2002.
Nr. 308

HOTÂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTÂRÂRE
privind aprobarea execuției bugetului Curții de Conturi 

pe anul 1998
în temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 94/1992 privind organiza

rea și funcționarea Curții de Conturi, republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă execuția bugetului Curții de Conturi pe anul 
1998, conform datelor cuprinse în anexa care face parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților si de Senat în 
ședința comun„ din 17 aprilie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
BOGDAN NICULESCU-DUVÂZ DORU IOAN TÂRÂCILÂ

București, 17 aprilie 2002.
Nr. 11.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002 5

ANEXĂ

- mii lei -

A. Contul de execuție bugetară al Curții de Conturi pe anul 1998

Denumirea indicatorilor
Creditele 
aprobate

Creditele 
definitive

Plățile 
efectuate

% 
3/2

CHELTUIELI-TOTAL 104.289.060 114.899.321 114.422.604 99,58

CHELTUIELI CURENTE 101.580.100 112.298.361 111.821.644 99,57

- Cheltuieli de personal 83.588.200 94.868.840 94.393.466 99,50
- Cheltuieli materiale și servicii 18.043.100 17.410.408 17.409.065 99,99
CHELTUIELI DE CAPITAL 2.708.960 2.600.960 2.600.960 100,00
Partea a Vl-a
Autorități publice ... ........
CHELTUIELI PENTRU ALTE ORGANE 
ALE AUTORITĂȚII PUBLICE

104.289.060 114.899.321 114.422.604 99,58

CHELTUIELI CURENTE 101.580.100 112.298.361 111.821.644 99,57

- Cheltuieli de personal 83.588.200 94.868.840 94.393.466 99,50
- Cheltuieli materiale și servicii 18.043.100 17.410.408 17.409.065 99,99
CHELTUIELI DE CAPITAL 2.708.960 2.600.960 2.600.960 100,00

B. Detalierea pe articole de cheltuieli

CHELTUIELI-TOTAL 104.289.060 114.899.321 114.422.604 99,58

CHELTUIELI CURENTE 101.580.100 112.298.361 111.821.644 99,57

1. CHELTUIELI DE PERSONAL 83.588.200 94.868.840 94.393.466 99,50
- Cheltuieli cu salarii 60.401.000 69.189.300 68.929.101 99,62
- Contribuții pentru asigurări sociale de stat 13.883.000 15.904.540 15.873.340 99,80
- Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj

3.018.100 3.457.500 3.448.364 99,73

- Deplasări, detașări, transferări 3.188.000 2.860.000 2.744.029 95,94
- Contribuții pentru constituire fond de 
asigurări sociale de sănătate

3.018.100 3.457.500 3.398.632 98,30

2. CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 18.043.100 17.410.408 17.409.065 99,99
- Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie 7.000.000 7.792.210 7.791.207 99,99
- Materiale și prestări de servicii cu caracter 
funcțional

200.000 29.150 29.116 99,88

- Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată și echipamente

400.000 165.900 165.888 99,99

- Cheltuieli reparații curente 500.000 430.730 430.721 99,99
- Cheltuieli reparații capitale 6.769.800 6.996.500 6.996.495 100,00
- Cărți și publicații 100.000 381.670 381.636 99,99
- Alte cheltuieli 3.073.300 1.614.248 1.614.002 99,98
3. TRANSFERURI 28.800 19.113 19.113 100,00
- Contribuții și cotizații la organisme 
internaționale (cotizații INTOSAI,
EUROSAI)

28.800 19.113 19.113 100,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 2.708.960 2.600.960 2.600.960 100,00
- Investiții ale instituțiilor publice 2.708.960 2.600.960 2.600.960 100,00



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea execuției bugetului Curții de Conturi pe anul 1999

în temeiul prevederilor art. 20 alin. (4) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, 
republicată,

având în vedere raportul Comisiei comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru controlul execuției bugetului 
Curții de Conturi pe anul 1999, constituită prin Hotărârea Parlamentului nr. 25/2000,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă execuția bugetului Curții anexa care face parte integrantă din prezenta 
de Conturi pe anul 1999, conform datelor cuprinse în hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptat„ de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 17 aprilie 2002, cu respecta
rea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 17 aprilie 2002.
Nr. 12.’

ANEXĂ

mii lei —
A. Contul de execuție bugetară al Curții de Conturi pe anul 1999

Denumirea indicatorilor Creditele 
aprobate

Creditele 
definitive

Plățile 
efectuate

% 
3/2

CHELTUIELI - TOTAL 118.831.782 157.864.782 156.424.235 99,09

CHELTUIELI CURENTE 116.946.086 155.979.086 154.539.543 99,08
- Cheltuieli de personal 104.306.400 141.339.400 139.931.824 99,00
- Cheltuieli materiale și servicii 12.602.246 14.620.151 14.588.184 99,78
CHELTUIELI DE CAPITAL___________________ 1.885.696 1.885.696 1.884.692 99,95
Partea a Vl-a
Autorități publice _______________________________________________________________________________ _
CHELTUIELI PENTRU ALTE ORGANE 
ALE AUTORITĂȚII PUBLICE

118.831.782 157.864.782 156.424.235 99,09

CHELTUIELI CURENTE 116.946.086 155.979.086 154.539.543 99,08
- Cheltuieli de personal 104.306.400 141.339.400 139.931.824 99,00
- Cheltuieli materiale și servicii 12.602.246 14.620.151 14.588.184 99,78
CHELTUIELI DE CAPITAL___________________ 1.885.696 1.885.696 1.884.692 99,95

B. Detalierea pe articole de cheltuieli

CHELTUIELI - TOTAL 118.831.782 157.864.782 156.424.235 99,09

CHELTUIELI CURENTE 116.946.086 155.979.086 154.539.543 99,08
1. CHELTUIELI DE PERSONAL 104.306.400 141.339.400 139.931.824 99,00
- Cheltuieli cu salarii 72.393.200 98.142.700 97.997.146 99,85
- Contribuții pentru asigurări sociale de stat 20.270.000 27.479.800 27.144.079 98,78
- Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj

3.619.700 4.907.200 4.898.825 99,83

- Deplasări, detașări, transferări 2.955.900 3.939.700 3.031.504 76,95
- Contribuții pentru constituire fond de 
asigurări sociale de sănătate_____________________

5.067.600 6.870.000 6.860.270 99,86

2. CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 12.602.246 14.620.151 14.588.184 99,78
- Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie 4.400.000 11.373.040 11.350.003 99,80
- Materiale și prestări de servicii cu caracter 
funcțional

150.000 20.000 16.104 80,52

- Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată și echipamente

250.000 50.000 48.111 96,22

- Cheltuieli reparații curente 500.000 266.365 266.365 100,00
- Cheltuieli reparații capitale 5.500.000 640.000 640.000 100,00
- Cărți și publicații 80.000 368.500 368.417 99,98
- Alte cheltuieli 1.722.246 1.902.246 1.899.184 99,84
3. TRANSFERURI 37.440 19.535 19.535 100,00
- Contribuții și cotizații la organisme 
internaționale (cotizații INTOSAI,
EUROSAI)

37.440 19.535 19.535 100,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 1.885.696 1.885.696 1.884.692 99,95
- Investiții ale instituțiilor publice 1.885.696 1.885.696 1.884.692 99,95



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 271/23.IV.2002 7

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea execuției bugetului Curții de Conturi pe anul 2000

în temeiul prevederilor art. 20 alin. (4) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, 
republicată,

având în vedere raportul Comisiei comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru controlul execuției bugetului 
Curții de Conturi pe anul 2000, constituită prin Hotărârea Parlamentului nr. 24/2001,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă execuția bugetului Curții anexa care face parte integrantă din prezenta 
de Conturi pe anul 2000, conform datelor cuprinse în hotărâre.

Această hot„râre a fost adoptat„ de Camera Deputaților și de Senat în ședința comun„ din 17 aprilie 2002, cu respecta
rea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ DORu IOAN TĂRĂCILĂ

București, 17 aprilie 2002.
Nr. 13.’

ANEXĂ

mii lei —
A. Contul de execuție bugetară al Curții de Conturi pe anul 2000

Denumirea indicatorilor Creditele 
aprobate

Creditele 
definitive

Plățile 
efectuate

% 
3/2

CHELTUIELI — TOTAL 219.552.921 259.805.033 250.684.352 96,49

CHELTUIELI CURENTE 212.471.867 252.723.979 244.297.694 96,66

- Cheltuieli de personal 191.689.026 223.939.026 216.676.732 96,76
- Cheltuieli materiale și servicii 20.731.591 28.756.186 27.594.307 95,96
CHELTUIELI DE CAPITAL 7.081.054 7.081.054 6.386.658 90,19
Partea a Vl-a
Autorități publice _________________________________________ _____________
CHELTUIELI PENTRU ALTE ORGANE 
ALE AUTORITĂȚII PUBLICE

219.552.921 259.805.033 250.684.352 96,49

CHELTUIELI CURENTE 212.471.867 252.723.979 244.297.694 96,66
- Cheltuieli de personal 191.689.026 223.939.026 216.676.732 96,76
- Cheltuieli materiale și servicii 20.731.591 28.756.186 27.594.307 95,96
CHELTUIELI DE CAPITAL 7.081.054 7.081.054 6.386.658 90,19

B. Detalierea pe articole de cheltuieli

CHELTUIELI - TOTAL 219.552.921 259.805.033 250.684.352 96,49

CHELTUIELI CURENTE 212.471.867 252.723.979 244.297.694 96,66
1. CHELTUIELI DE PERSONAL 191.689.026 223.939.026 216.676.732 96,76
- Cheltuieli cu salarii 134.202.521 157.254.701 152.315.317 96,86
- Contribuții pentru asigurări sociale de stat 37.442.503 43.874.061 42.422.632 96,69
- Cheltuieli pentru constituirea fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj

6.710.126 7.862.736 7.621.009 96,92

- Deplasări, detașări, transferări 3.939.700 3.939.700 3.650.519 92,66
- Contribuții pentru constituire^ fond de 
asigurări sociale de sănătate

9.394.176 11.007.828 10.667.255 96,91

2. CHELTUIELI MATERIALE ȘI SERVICII 20.731.591 28.756.186 27.594.307 95,96
- Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie 10.006.500 20.206.500 20.191.000 99,92
- Materiale și prestări de servicii cu caracter 
funcțional

188.992 88.992 47.436 53,30

- Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată și echipamente

234.000 459.000 383.801 83,62

- Cheltuieli reparații curente 1.467.900 567.900 339.478 59,78
- Cheltuieli reparații capitale 6.147.500 2.947.500 2.714.924 92,10
- Cărți și publicații 7.500 1.007.500 911.131 90,43
- Alte cheltuieli 2.679.199 3.478.794 3.006.537 86,42
3. TRANSFERURI 51.250 28.767 26.655 92,66
- Contribuții și cotizații la organisme 
internaționale (cotizații INTOSAI,
EUROSAI)

51.250 28.767 26.655 92,66

CHELTUIELI DE CAPITAL 7.081.054 7.081.054 6.386.658 90,19
- Investiții ale instituțiilor publice 7.081.054 7.081.054 6.386.658 90,19



Regia Autonomă 
IV^Eonitoml Oficial

în pas cu timpii l
Centrul pentru relații CU publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modem - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României 
sau acte normative.
Cu ajutorul unui „motor de căutare” se poate regăsi cu ușurință 
un act normativ din perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după 
orice criteriu sau orice combinație de criterii de căutare, răspunsul 
foarte rapid constând în prezentarea actelor găsite - funcție de 
criteriile de căutare selectate — cu menționarea titlului actului și a 
numărului monitorului în care a fost publicat.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al 
României, Partea I și Partea I numere bis - Legi, decrete, 
hotărâri și alte acte - este de 192 USD pentru un echipament de tip 
server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, 
pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației este de 
8 USD/lună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu 
mai mult de cinci stații de lucru.

OPERATIVITATE —
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de 
tip PDF și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că 
pentru a recepționa și a utiliza informația legislativă vă este 
suficient contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate 
lua gratuit de pe Internet (www.adobe.com).

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în limba maghiară -120 USD
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -190 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IlI-a - Publicații și anunțuri - 60 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 180 USD.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial din perioada 

1989-2001 (312 USD)
• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 

Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 USD/pag.)
• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1-22 decembrie 
1989 - 31 ianuarie 2001" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor 
normative publicate în perioada menționată cu indicarea actelor 
normative ce au adus modificări și/sau completări (15 USD)

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc.......................................................................................... 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale.............................................................................. 7,8 USD
Legislație privind nomele de medicina muncii......................................................................3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* ..3,7 USD
Legislația viei și vinului*............................................................................................................4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice............................................................2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*..................................................9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*..................... 0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar.................................. 1,4 USD
Impozitul pe venit......................................................................................................................... 6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a Il-a........................................................................... 7,8 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale.........................................3 USD
Circulația rutieră........................................................................................................................20 USD

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic

Voi. 19 - Legea protecției mediului.....................................................................
Vol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului.... 1
Vol.22 - Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ..........................
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe...........................1
Vol.26 - Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*..........1
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.28 -Legeaapelor...........................................................................................
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social.............................................. (
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.31 - Amenajarea teritoriului național*......................................................... (
Vol.32 - Societăți comerciale. Registrul comerțului*........................................ 1
Vol.33 - Legislație bancară..................................................................................
Vol.34 - Avocatul Poporului................................................................................
Vol.35 - Dezvoltarea regională în România....................................................... (
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile.....................................................
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor.......................................... (
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate*....
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*..................... I
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională.................................
Vol.43 - Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de lustiție............................... 1
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... (
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale... 1
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în România...................................................... I
Vol.48 - Fondul funciar......................................................................................... '
Vol.49 - Reglementări privind locuința............................................................... 1
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale................................................... 1
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune.........................................................................
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.........I
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată..........................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.. (
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici...............................................................
Vol.56 - Administrația publică locală................................................................. <
Vol.57 - Protecția copilului................................................................................... 1
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.................

Preț în USD/versiune
română franceză tnjltzâ germnă rusă

1,7 3,8 3,6
3,1 6,4 6,6
1,8 3,8 3,8
2,1 4,4 4.2
1.4 3 3
1.1 2,5 2.4
2,4 5,4 5,1

0,3 0.6
1.1 2,5 2,5
0,5 1 1
3,6 7,8 7,7
2,9 6,2 6,2
1,4 2,8 2,9
0,3 0,8 0.7
..1 2,1 2.1
0,4 0,8 0.8
..4 8,4 8,3
0,8 
..2

1,6 1,5
4,4 4,3

3,2 6,9 6.9
0,6 1,3 1.2
3,2 7,1 7.8
0,6 1,2 1,1
7,2 15,3 14,8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8.2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2.1 4,4 4.2
4.1 8,5 8.5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 271/23.IV.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

